
Hvor skal vi så gå hen?
Hjemløse bliver igen svigtet

Af Kjartan ‘Junior’ Emhjellen, formand for SAND Hovedstaden

Der er ganske få steder for de hjemløse, som har det rigtig
svært. Dem der har et seriøst højt stofbrug, dem som bekæmper
psykisk sygdom med stoffer eller alkohol, dem som får psykoser
af for højt forbrug af begge dele.

Mændenes hjem er et af de steder. Et sted for dem, ingen andre
gider at lege med. Et af de steder, vi skal værne om.
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Nu forlyder det, at Mændenes Hjem er lukningstruet, fordi
Københavns Kommune i årevis har snydt på vægten og hevet penge
ud for at betale løn til mennesker, der er ansat i kommunen og
ikke i Mændenes Hjem. Socialtilsynet og Social- Ældre- og
Boligministeriet  har  slået  fast,  at  det  er  ulovligt,  og
resultatet er her og nu, at Mændenes Hjem står med et hul i
regnskabet og ikke i tide har kunnet aflevere et budget for
2024.

Sagen har været grundigt beskrevet i Altinget, og jeg skal
ikke gå dybere ned i den her. Der er alligevel ingen hjemløse
eller socialt udsatte, der kommer til at forstå, hvordan det
hænger sammen. De hører alene, at det sted, hvor de overnatter
eller bruger som anker i en hård hverdag, er truet af lukning.
Og det forstår de slet ikke.

For hvor skal de gå hen, hvis Mændenes Hjem lukker. Og hvad
med Café Klare og fixerummene Skyen og H17, som også drives af
Mændenes Hjem – lukker de så også? Spørgsmålene er mange, og
som hjemløs og socialt udsat i København er det desværre ikke
en ny oplevelse, at det system, der er sat i verdenen for at
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hjælpe dig, giver dig den kolde skulder.

Så sent som sidste år var det værestedet Gang i Gaden på
Vesterbro – en kort gåtur fra Mændenes Hjem – der pludselig
var truet af lukning, fordi kommunen havde ’glemt’ et løfte om
en  varig  bevilling.  En  underskriftindsamling  og  omtale  i
medierne fik politikerne på andre tanker, og pengene blev
fundet, men usikkerheden nåede at sætte sig, og det hjælper
ikke ligefrem på tilliden til myndighederne.

Københavns  Kommune  er  kendt  for  at  lave  sine  egne
fortolkninger  af  reglerne,  og  mene  at  det  er  alle  andre
kommuner, der tager fejl. For et par år siden satte kommunen
for eksempel en masse hjemløse på den lave integrationsydelse
i stedet for kontanthjælp, fordi de mente, at det var sådan
reglerne  var,  mens  alle  andre  kommuner  tolkede  reglerne
anderledes  og  mere  humant.  Det  ramte  over  100  hjemløse  i
København, som måtte have hjælp fra Folketingets ombudsmand,
før de blev tildelt kontanthjælp med tilbagevirkende kraft.

Efter førtidspensionsreformen i 2013 var København en af de
kommuner, hvor det var sværest at få tilkendt førtidspension.
Også her blev der henvist til reglerne, som andre kommuner
altså tolkede noget anderledes.

For mange stofbrugere er Mændenes Hjem det eneste netværk, som
kan  give  dem  noget  andet  og  mere  end  de  stoffer,  de  er
afhængige af, og måske endda det eneste sted, de kan få lov at
opholde sig. Og de fatter ikke, hvorfor en rig kommune som
København, som tusinder flytter til hvert år, igen og igen
bliver fanget i at bøje reglerne for at spare penge på de mest
udsatte.


